
 

 

L’ISPETTORE GENERALE CAPO DI FINANZA 

 

 Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, come modificato dal decreto legislativo 17 
luglio 2016, n. 135, concernente l’attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei 
conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE;  

 Visto l’articolo 27, comma 7, del decreto legislativo del 17 luglio 2016, n. 135, pubblicato nella 
G.U. n. 169 del 21 luglio 2016,  il quale dispone che nelle more dell’emanazione del testo unico delle 
disposizioni regolamentari, continuano ad applicarsi quelle  già emanate in attuazione degli articoli 2, 3, 6, 
7, 8 e 13  del  decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39; 

 Visto l’articolo 21 del citato decreto legislativo n. 39/2010, in materia di competenze e poteri del 
Ministero dell’economia e delle finanze; 

Visti, in particolare, gli articoli 7, comma 1, lettera o), e 8, comma 1, lettera g) del D.P.C.M. del 27 
febbraio 2013, n. 67 che affidano al Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Ispettorato 
Generale di Finanza -, la competenza a svolgere i compiti attribuiti al Ministero dell’economia e delle 
finanze  dal decreto legislativo n. 39 del 2010 in materia di revisione legale dei conti; 

Visto il decreto del 17 luglio 2014,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 15 settembre 2014 n.75, 
di individuazione e di attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei Dipartimenti del 
Ministero dell’economia e delle finanze e che in particolare, all’articolo 3, comma 2 definisce gli Uffici e le 
funzioni dell’Ispettorato Generale di Finanza;  

 Visto l’articolo 3 del decreto legislativo del 27 gennaio 2010, n. 39, come modificato dal decreto 
legislativo n. 135 del 2016, concernente il tirocinio per revisore legale, ed in particolare il comma 1, lett. d), 
secondo cui “il tirocinio comporta l’obbligo per il tirocinante di collaborare allo svolgimento di incarichi 
del revisore legale o della società di revisione legale presso cui il tirocinio è svolto”; 

 Visto il D.M del 25 giugno 2012, n. 146, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 agosto 2012, n. 
201, concernente il tirocinio per l’esercizio dell’attività di revisore legale, in applicazione dell’articolo 3 del 
decreto legislativo del 27 gennaio 2010, n. 39; 

 Visto la determina del Ragioniere Generale dello Stato del 23 febbraio 2018 di adozione delle linee 
guida per lo svolgimento del tirocinio in materia di revisione legale dei conti; 

 Visto l’articolo 11, del D.M. del 25 giugno 2012, n. 146, concernente lo svolgimento del tirocinio 

 Visto, in particolare, il comma 4 dell’articolo 11 del D.M. 146/2012 il quale stabilisce che, entro 
sessanta giorni dal termine di ciascun anno di tirocinio, il tirocinante redige una relazione sull’attività 

 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO 

 

ISPETTORATO GENERALE DI FINANZA 

 ID: 4755 

  

MEF - RGS - Prot. 11219 del 18/01/2019 - U  
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



svolta, specificando gli atti ed i compiti relativi ad attività di revisione legale a cui ha partecipato, da 
trasmettersi alla Commissione istituita ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 39/2010; 

Visto il comma 7 del medesimo articolo 11 del D.M. n. 146 del 2012, secondo il quale “qualora 
gli obblighi previsti dal comma 4 del presente articolo non siano adempiuti entro il termine di 120 giorni 
successivi allo scadere di ciascun anno di tirocinio, il tirocinio è automaticamente sospeso per un periodo 
massimo di due anni, salvo riprendere dal momento della presentazione della prevista relazione”; 

Visto il decreto legislativo 17 luglio 2016, n. 135 che istituisce le Sezioni A e B del Registro dei 
revisori legali e disciplina, all’articolo 27, comma 5, le modalità di formazione delle predette Sezioni A e 
B; 

 Visto, inoltre, il comma 1 dell’articolo 11 del D.M. 146/2012 il quale prevede che “il tirocinio è 
effettuato presso un revisore legale o presso una società di revisione legale, iscritti nel Registro nell’elenco 
dei revisori attivi (attualmente “Sezione A” del Registro del revisori legali), che abbiano capacità di 
assicurare la formazione pratica del tirocinante” e si; 

Considerato che dal Registro del tirocinio risulta che i n.12 nominativi svolgono il tirocinio presso 
i revisori  legali,  accanto ad ognuno indicati,  i quali,  ai sensi dell’articolo 27,  comma 5, del decreto 
legislativo 135/2016,  sono stati collocati nella “Sezione  B” del Registro dei revisori legali a decorrere 
dalla data specificata; 

Rilevato che i n.12 tirocinanti, indicati nell’elenco allegato al presente decreto, non hanno 
ottemperato agli obblighi di cui all’articolo 11, comma 4, ovvero non hanno  trasmesso la relazione del 
periodo accanto ad ognuno specificato  in cui il proprio revisore legale non risultava ancora iscritto nella 
“Sezione B” del Registro dei revisori legali; 

Considerato infine che l’articolo 14, comma 1, del D.M. 146/2012 prevede che in caso di 
intervenuta sospensione,  di cui  all’articolo 11, comma 7,  del  menzionato  regolamento,  se la causa che 
ha prodotto la sospensione del tirocinio non è rimossa entro il termine di due anni dall’intervenuta 
sospensione, il Ministero dell’economia e delle finanze, sentita la Commissione centrale per i revisori 
contabili, provvede alla cancellazione dal registro del tirocinio; 

Visto il comma 4 dell’articolo 14 del DM 146/2012 il quale prevede che “In caso di cancellazione 
dal registro, il periodo di tirocinio già effettuato rimane privo di effetti”; 

Ritenuto, pertanto, di dover rilevare, ai sensi dell’articolo 11, comma 7, del D.M. del 25 giugno 
2012, n. 146,  l’intervenuta sospensione del tirocinio per i n.12 soggetti indicati nell’allegato elenco; 

 

DECRETA 

 

Per quanto specificato in premessa, la sospensione del tirocinio, ai sensi dell’articolo 11, comma 7, del 
D.M. del 25 giugno 2012, n. 146, dei n.12 nominativi indicati nell’allegato elenco con la seguente 
motivazione: 

• I tirocinanti non hanno trasmesso la relazione relativa al periodo accanto ad ognuno 
specificato. 

  

MEF - RGS - Prot. 11219 del 18/01/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



Gli interessati, entro il termine di due anni dall’intervenuta sospensione disposta con il presente decreto, 
potranno riprendere il tirocinio presso una società di revisione legale o un revisore legale,  iscritto nella 
“Sezione A” del Registro dei revisori legali, che abbiano la capacità di assicurare la formazione pratica, 
presentando la comunicazione di ripresa del tirocinio completa della relazione relativa al periodo accanto 
ad ognuno specificato. 

Il tirocinio, ai sensi del citato articolo 11, comma 7, del D.M. 146/2012, riprenderà dal momento della 
presentazione dell’omessa relazione. 

Decorso detto termine se il tirocinio non è ripreso, si procederà senza ulteriori comunicazioni, previo parere 
della Commissione centrale per i revisori contabili,  alla cancellazione dal Registro del tirocinio ai sensi 
dell’articolo 14, comma 1, del D.M. 146/2012.                                 

                                    Firmatario1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

MEF - RGS - Prot. 11219 del 18/01/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



Elenco dei tirocinanti sospesi dal Registro del Tirocinio in attuazione dell’articolo 11, comma 7, del 
decreto ministeriale del 25 giugno 2012, n. 146. 
 

1) ACCERENZI LUCA, nato a CREMONA (CR) il 12 febbraio 1983, residente in MILANO (MI),  
 codice fiscale CCRLCU83B12D150K, iscritto dal 23 giugno 2014.Dominus MANTOVANI LUDOVICO   

iscritto dal 21 aprile 1995 nel Registro dei Revisori Legali al n. 34824. 
 Relazione omessa dal 23 giugno 2017 al 22 giugno 2018. 
 Sospeso dal 23 giugno 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 01/01/2019. 
 

2)  BAGNATO CHIARA, nato a REGGIO DI CALABRIA (RC) il 22 settembre 1987, residente in REGGIO 
             DI CALABRIA (RC), 
             codice fiscale BGNCHR87P62H224V, iscritto dal 24 aprile 2012. 
  Dominus RANIERI BERNARDINA iscritto dal 17 dicembre 1999 nel Registro dei Revisori Legali al 
   n. 102338. 
 Relazione omessa dal 1 luglio 2017 al 30 giugno 2018. 
 Sospeso dal 1 luglio 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 27/10/2018. 
 3) CRISPI ANDREA, nato a SEREGNO (MB) il 24 maggio 1988, residente in SEREGNO (MB), 
 codice fiscale CRSNDR88E24I625A, iscritto dal 2 luglio 2014. 
 Dominus FERRANDI PAOLO iscritto dal 13 maggio 2008 nel Registro dei Revisori Legali al n. 150649. 
 Relazione omessa dal 3 luglio 2017 al 2 luglio 2018. 
 Sospeso dal 3 luglio 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 01/01/2019. 

   4) FAMIGLIETTI SERENA, nato a SALERNO (SA) il 25 aprile 1983, residente in MERCATO SAN    
SEVERINO (SA), 

 codice fiscale FMGSRN83D65H703C, iscritto dal 6 agosto 2014. 
 Dominus ROMANO VINCENZO iscritto dal 21 aprile 1995 nel Registro dei Revisori Legali al n. 50353. 
 Relazione omessa dal 7 agosto 2017 al 6 agosto 2018. 
 Sospeso dal 7 agosto 2018. 
 5) IAZZETTA MARIA GIOVANNA, nato a NAPOLI (NA) il 9 agosto 1967, residente in NAPOLI (NA), 
 codice fiscale ZZTMGV67M49F839P, iscritto dal 14 luglio 2014. 
 Dominus CALIENDO VITTORIO iscritto dal 1 marzo 2002 nel Registro dei Revisori Legali al n. 124359. 
 Relazione omessa dal 6 luglio 2017 al 5 luglio 2018. 
 Sospeso dal 6 luglio 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 01/01/2019. 
 6) PAPPALARDO DARIO, nato a SIRACUSA (SR) il 17 settembre 1985, residente in LEGNANO (MI), 
 codice fiscale PPPDRA85P17I754M, iscritto dal 4 settembre 2014. 
 Dominus MESSINA SALVATORE iscritto dal 3 febbraio 2006 nel Registro dei Revisori Legali al n. 139390. 
 Relazione omessa dal 7 settembre 2017 al 6 settembre 2018. 
 Sospeso dal 7 settembre 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 27/10/2018. 
 7) PELLEGRINI PIERO, nato a LIVORNO (LI) il 8 giugno 1989, residente in LIVORNO (LI), 
 codice fiscale PLLPRI89H08E625R, iscritto dal 10 settembre 2015. 
 Dominus RIPOSATI LORENZO iscritto dal 16 giugno 1995 nel Registro dei Revisori Legali al n. 65536. 
 Relazione omessa dal 1 gennaio 2018 al 8 settembre 2018. 
 Sospeso dal 9 settembre 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 01/01/2019. 
 
 8) PERFUMO ALICE, nato a GENOVA (GE) il 8 marzo 1989, residente in LEVANTO (SP), 
 codice fiscale PRFLCA89C48D969A, iscritto dal 7 luglio 2014. 
 Dominus PUCCI LUCA iscritto dal 4 luglio 2003 nel Registro dei Revisori Legali al n. 129833. 
 Relazione omessa dal 8 luglio 2017 al 7 luglio 2018. 
 Sospeso dal 8 luglio 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 01/01/2019. 

  

  

MEF - RGS - Prot. 11219 del 18/01/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 



 

     9)  POLI SARA, nato a ALESSANDRIA (AL) il 11 agosto 1993, residente in SOLERO (AL), 
 codice fiscale PLOSRA93M51A182H, iscritto dal 7 agosto 2017. 
 Dominus GALLIA MARCO iscritto dal 28 marzo 2008 nel Registro dei Revisori Legali al n. 149812. 
 Relazione omessa dal 7 agosto 2017 al 6 agosto 2018. 
 Sospeso dal 7 agosto 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 01/01/2019. 
 10) PORCU MARCO, nato a CAGLIARI (CA) il 23 giugno 1982, residente in SESTU (CA), 
 codice fiscale PRCMRC82H23B354M, iscritto dal 6 giugno 2014. 
 Dominus FALIVELLI VINCENZO iscritto dal 5 luglio 2013 nel Registro dei Revisori Legali al n. 168579. 
 Relazione omessa dal 6 giugno 2017 al 5 giugno 2018. 
 Sospeso dal 6 giugno 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 06/08/2019. 
 11) SACCO PAOLO, nato a BORGOMANERO (NO) il 28 marzo 1987, residente in CUGGIONO (MI), 
 codice fiscale SCCPLA87C28B019K, iscritto dal 2 settembre 2016. 
 Dominus MARCIANESI ROBERTO iscritto dal 21 aprile 1995 nel Registro dei Revisori Legali al n. 35280. 
 Relazione omessa dal 3 settembre 2017 al 2 settembre 2018. 
 Sospeso dal 3 settembre 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 01/01/2019. 
 12) ZUCCHI STEFANO, nato a BORGOMANERO (NO) il 20 agosto 1989, residente in SAN MAURIZIO  

D'OPAGLIO  
 codice fiscale ZCCSFN89M20B019R, iscritto dal 7 agosto 2017. 
 Dominus DI SABATO MARCO iscritto dal 4 agosto 2009 nel Registro dei Revisori Legali al n. 155247. 
 Relazione omessa dal 7 agosto 2017 al 6 agosto 2018. 
 Sospeso dal 7 agosto 2018. 
 NOTE SOSPENSIONE: DOMINUS IN B DAL 01/01/2019. 
 
  

  

MEF - RGS - Prot. 11219 del 18/01/2019 - U 
La

 ri
pr

od
uz

io
ne

 su
 su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

de
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 co

st
itu

isc
e 

un
a 

co
pi

a 
de

l d
oc

um
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

 co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
il 

M
EF

 a
i s

en
si 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 


	protocollo: 
		2019-01-18T16:18:23+0000
	gianfranco.tanzi




